— 1 —

中国汽车技术研究中心有限公司标准化研究所

中汽技研标字〔2022〕154 号

关于举办汽车标准宣贯周的预通知

各相关单位：

为推动标准实施，发挥标准对生产实践的指导作用，促进行

业高质量发展，按照宣贯计划安排，中国标准化协会汽车分会将

于 2022年 11月 29日至 12月 1日，在福建省厦门市集中召开 3

场标准宣贯会，分别对电动汽车、汽车节能、汽车制动领域近期

发布的强制性国家标准和重要标准进行宣贯。为方便各单位提前

做好参会准备，现将会议安排拟定如下:

一、 电动汽车系列国家标准宣贯会

（一）会议地点：厦门 ，酒店另行通知；

（二）会议签到：2022年 11月 28日 15:00-20:00；

（三）会议召开：2022年 11月 29日 9:00-17:00；

（四）会议费：会员单位：1200元/人；非会员单位：1500

元/人；

— 2 —

（五）标准项目：

1、GB/T 31498-2021《电动汽车碰撞后安全要求》；

2、GB/T 32694-2021《插电式混合动力电动乘用车

技术条件》；

3、GB/T 40432-2021《电动汽车用传导式车载充电

机》；

4、GB/T 24347-2021《电动汽车 DC/DC变换器》；

5、GB/T 40428-2021《电动汽车传导充电电磁兼容性

要求和试验方法》；

6、GB/T 40433-2021《电动汽车用混合电源技术要

求》；

7、GB/T 34015.4-2021《车用动力电池回收利用 梯次

利用 第 4部分：梯次利用产品标识》；

8、GB/T 34015.3-2021《车用动力电池回收利用 梯次

利用 第 3部分：梯次利用要求》；

9、GB/T 33598.3-2021《车用动力电池回收利用 再生

利用 第 3部分：放电规范》；

10、QC/T 1156-2021《车用动力电池回收利用 单体

拆解技术规范》。

二、 汽车节能系列国家标准宣贯会

（一）会议地点：厦门 ，酒店另行通知；

（二）会议签到：2022年 11月 29日 15:00-20:00；

— 3 —

（三）会议召开：2022年 11月 30日 9:00-17:00。

（四）会议费：会员单位：1200元/人；非会员单位：1500

元/人；

（五）标准项目：

1、GB/T 40711.1-2022《乘用车循环外技术/装置节能

效果评价方法 第 1部分：换挡提醒装置》；

2、GB/T 40711.2-2021《乘用车循环外技术/装置节能

效果评价方法 第 2部分：怠速起停系统》；

3、GB/T 40711.3-2021《乘用车循环外技术/装置节能

效果评价方法 第 3部分：汽车空调》；

4、GB/T 40711.4-2021《乘用车循环外技术/装置节能

效果评价方法 第 4部分：制动能量回收系统》；

5、GB/T 38146.3《中国汽车行驶工况 第 3部分：发

动机》；

6、GB/T 27840-2021《重型商用车辆燃料消耗量测量

方法》；

7、GB/T 19754-2021《重型混合动力电动汽车能量消

耗量试验方法》；

8、GB/T 18386.2-2022《电动汽车能量消耗量和续驶

里程试验方法 第 2部分：重型商用车辆》；

三、 汽车制动系列国家标准宣贯会

（一）会议地点：厦门 ，酒店另行通知；

— 4 —

（二）会议签到：2022年 11月 30日 15:00-20:00；

（三）会议召开：2022年 12月 1日 9:00-15:00。

（四）会议费：会员单位：1200元/人；非会员单位：1500

元/人；

（五）宣贯标准：

1、GB 16897-2022《制动软管的结构、性能要求及试

验方法》；

2、GB/T 39901-2021《乘用车自动紧急制动系统

（AEBS）性能要求及试验方法》；

四、 会议报名及会议联系人

1、登录“汽车标准化工作平台”点击“会议-报名”：

（1）手机微信小程序搜索“汽车标准化工作平台”报名

入口：

（2）电脑端登录 http://cwp.catarc.org.cn/报名入口：

http://cwp.catarc.org.cn/

— 5 —

2、快捷报名方式

标准宣贯会 微信扫码报名 电脑端网页报名

电动汽车系列国

家标准宣贯会

http://cwp.catarc.org.cn/

signupentrance?id=1583

295883879538690

汽车节能系列国

家标准宣贯会

http://cwp.catarc.org.cn/

signupentrance?id=1583

353368803958785

汽车制动系列国

家标准宣贯会

http://cwp.catarc.org.cn/

signupentrance?id=1583

354094137532418

提示：报名成功后，可在“汽车标准化工作平台”查看报名

— 6 —

状态、会后下载会议资料。

五、 会议收费说明

（一）收费说明：会务组根据会议召开时间分别设置了“电

动汽车系列国家标准宣贯会”、“汽车节能系列国家标准宣贯

会”和“汽车制动系列国家标准宣贯会”签到处，3场宣贯会

的会议费收取标准相同。

（二）会前公对公汇款：汇款后，请登录手机端小程序或

“汽车标准化工作平台”，找到已报名的会议记录，上传汇款

凭证，申请开票；

（三）现场个人电子扫码付款：请使用微信/支付宝绑定的

借记卡支付，不支持现金或银行卡刷卡支付）

（四）会议发票：由“中国汽车技术研究中心有限公司”

开具增值税专用“会议费”发票，会议结束后 EMS快递邮寄。

（五）汇款账户：

开户名称：中国汽车技术研究中心有限公司

开户银行：中国银行天津分行天山路支行

银行账号：272660071602

银行代码：104110042005

银行行号：104110042021

统一社会信用代码：9112000040136004XA

六、 新冠防控提示

因目前全国仍处于新冠疫情防控时期，还请参会代表做好基

— 7 —

本个人防护措施！同时，动态关注出发地和到达地的防疫政策和

报备要求等。

附件：1.电动汽车系列国家标准宣贯会会议日程

2.汽车节能系列国家标准宣贯会会议日程

3.汽车制动系列国家标准宣贯会会议日程

2022 年 10 月 24 日

— 8 —

附件 1

电动汽车系列国家标准宣贯会
会议日程

时间：2022年11月29日

时间 内容 地点

上午

08:00-09:00 会议报到

09:00-09:05 领导致辞

09:05-09:45
GB/T 31498-2021《电动汽车碰撞后安全要求》

标准解读与答疑

09:45-10:25
GB/T 32694-2021《插电式混合动力电动乘用车

技术条件》解读与答疑

10:25-10:40 休息

10:40-11:20
GB/T 40432-2021《电动汽车用传导式车载充电

机》解读与答疑

11:20-12:00
GB/T 24347-2021《电动汽车DC/DC变换器》解

读与答疑

中午 12:00-14:00 午餐

下午

14:00-14:40
GB/T 40428-2021《电动汽车传导充电电磁兼容

性要求和试验方法》解读与答疑

14:40-15:10
GB/T 40433-2021《电动汽车用混合电源技术要

求》解读与答疑

15:10-15:30 休息

15:30-16:00 GB/T 34015.4-2021《车用动力电池回收利用 梯

— 9 —

次利用 第4部分：梯次利用产品标识》解读与

答疑

16:00-16:30
GB/T 34015.3-2021《车用动力电池回收利用 梯

次利用 第3部分：梯次利用要求》解读与答疑

16:30-17:00
GB/T 33598.3-2021《车用动力电池回收利用 再

生利用 第3部分：放电规范》解读与答疑

17:00-17:30
QC/T 1156-2021《车用动力电池回收利用 单体

拆解技术规范》解读与答疑

17:30-17:40 会议总结

晚上 18:00-20:00 晚餐

— 10 —

附件 2

汽车节能系列国家标准宣贯会
会议日程

时间：2022年11月30日

时间 内容 地点

上午

08:00-09:00 会议报到

09:00-09:05 领导致辞

09:05-10:30 GB/T 40711系列标准宣贯及试验介绍

10:30-10:50 茶歇

10:50-11:10 GB/T 40711系列标准实施介绍

11:10-11:30 GB/T 40711系列标准答疑

11:30-11:50 GB/T 38146.3标准介绍

11:50-12:00 GB/T 38146.3标准答疑

中午 12:00-14:00 午餐

下午

14:00-14:40 GB/T 27840标准宣贯及试验介绍

14:40-14:50 GB/T 27840标准答疑

14:50-15:30 GB/T 19754标准宣贯及试验介绍

15:30-15:40 GB/T 19754标准答疑

15:40-16:00 茶歇

16:00-16:40 GB/T 18386.2标准宣贯及试验介绍

16:40-16:50 GB/T 18386.2标准答疑

16:50-17:00 会议总结

晚上 18:00-20:00 晚餐

— 11 —

附件 3

汽车制动系列国家标准宣贯会
会议日程

时间：2022年12月1日

时间 内容 地点

上午

08:00-09:00 会议报到

09:00-09:10 领导致辞

09:10-10:20
GB 16897-2022《制动软管的结构、性能要求及

试验方法》标准宣贯

10:20-10:40 休息

10:40-11:00
GB 16897-2022《制动软管的结构、性能要求及

试验方法》标准解读

11:00-11:40 标准答疑

中午 12:00-14:00 午餐

下午

14:00-15:10
GB/T 39901-2021《乘用车自动紧急制动系统

（AEBS）性能要求及试验方法》解读与答疑

15:10-15:30 休息

15:30-16:00 标准答疑

16:00-16:10 会议总结

晚上 18:00-20:00 晚餐